CONSELHO ESTADUAL DO IDOSO
DE SANTA CATARINA – CEI/SC

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL – SC Nº 22638 – 10.11.25 – PÁGINA 4

RESOLUÇÃO CEI-SC Nº 40 , 07 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre a retificação da homologação e
publicação do resultado definitivo classificatório
da fase de seleção das propostas dos Órgãos
Governamentais (OGs) do Edital de Chamamento
Público para Termo de Convênio nº 002/2025,
financiados com recursos do Fundo Estadual do
Idoso (FEI-SC).

O Presidente do Conselho Estadual do Idoso (CEI-SC), no uso das competências que lhe

confere a Lei Estadual nº 18.398, de 21 de junho de 2022, que rege o Conselho Estadual do Idoso

CEI-SC, e a deliberação através de reunião da mesa diretora, ad referendum, realizada em 06 de

novembro de 2025.

CONSIDERANDO a Lei estadual nº 17.355, de 20 de dezembro de 2017, que institui o Fundo

Estadual do Idoso (FEI-SC) em seu art. 3º,  estabelece que compete ao CEI-SC “VI - dar ampla

publicidade a todas as suas resoluções concernentes ao FEI-SC”.

CONSIDERANDO, o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA TERMO DE CONVÊNIO

Nº 002/2025, visando à seleção de Órgãos Governamentais interessados em celebrar Termo de

Convênio que tem por objeto a execução de projetos para o desenvolvimento de serviços e programas

voltados à promoção, proteção e defesa dos direitos da pessoa idosa, em consonância com as políticas

públicas da pessoa idosa em âmbito Estadual, a serem financiados  integralmente com recursos do

Fundo Estadual do Idoso – FEI-SC.

CONSIDERANDO, a Resolução CEI nº 33, de 07 de outubro de 2025 que dispõe sobre a

homologação e publicação do resultado definitivo classificatório da fase de seleção das propostas dos

Órgãos Governamentais (OGs) do Edital de Chamamento Público para Termo de Convênio nº

002/2025, financiados com recursos do Fundo Estadual do Idoso (FEI-SC).

CONSIDERANDO, os e-mails recebidos pelo setor técnico de Contratos da Secretaria de

CONSELHO ESTADUAL DO IDOSO
DE SANTA CATARINA – CEI/SC

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br

Estado da Assistência Social, Mulher e Família (SAS) que informou que durante a etapa de análise

para celebração das parcerias, foi constatado que os planos de trabalho apresentados pela Prefeitura

Municipal de Jaborá, Prefeitura Municipal de São Lourenço do Oeste e Prefeitura Municipal de Capivari

de Baixo contemplam itens de despesa em desacordo com as disposições do referido edital, conforme

previsto, especificamente, em DAS VEDAÇÕES, item 2.6, alínea “c”, “É vedado o investimento em

aquisição, construção, reforma, manutenção e/ou aluguel de imóveis públicos e/ou privados, ainda que

de uso exclusivo da política de atendimento à pessoa idosa.”

CONSIDERANDO a análise da Comissão de Seleção de Projetos, referente ao Edital de

Chamamento Público para celebrar o Termo de Convênio nº 002/2025,  destinado às Órgãos

Governamentais (OGs) que deliberou pela desclassifcação das propostas, resolve:

Art. 1º - Desclassificar os municípios de Jaborá (proposta nº 34337), São Lourenço do Oeste (proposta

nº 34032) e Capivari de Baixo (proposta nº 34322) da lista das propostas deferidas e incluí-las na lista

das propostas desclassificadas.

Art. 2 – Incluir os municípios de Belmonte (proposta nº 33544), Blumenau (proposta nº 33825),

Papanduva (proposta nº 34341) e Anitápolis (proposta n° 34459) na lista de propostas deferidas e

excluí-las da lista de espera das propostas deferidas.

Art. 3 - Homologar e publicar o resultado definitivo classificatório da fase de seleção das propostas dos

Órgãos Governamentais do Edital de Chamamento Público para Termo de Convênio  nº 002/2025.

Florianópolis, 06 de novembro de 2025.

Fábio Marcelo Matos

Presidente do Conselho Estadual do Idoso (CEI-SC)

(assinado digitalmente)

CONSELHO ESTADUAL DO IDOSO
DE SANTA CATARINA – CEI/SC

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br

Seleção Pública para Termo de Fomento nº 002/2025

PROGRAMA TRANSFERÊNCIA 2025014135

Comissão de Seleção de Projetos referentes ao Edital de Chamamento Público para celebrar
Termo de Convênio destinado as Organizações Governamentais - CEI-SC

PROPOSTAS DEFERIDAS

Proposta
Valor da
Proposta Órgão Governamental Nota

33952 R$ 760.778,42 Prefeitura Municipal de Bom Jesus 10,00

33992 R$ 750.000,00 Prefeitura Municipal de Armazém 9,93

33751 R$ 519.577,42 Prefeitura Municipal de Lajeado Grande 9,89

34207 R$ 178.650,00 Prefeitura Municipal de Videira 9,85

34575 R$ 388.061,50 Prefeitura Municipal de Palmitos 9,84

34280 R$ 183.116,92 Prefeitura Município Anita Garibaldi 9,81

34307 R$ 367.020,00 Prefeitura Municipal de Caibi 9,79

34214 R$ 121.207,20 Prefeitura Municipal de Anchieta 9,75

34020 R$ 637.023,10 Prefeitura Municipal de Lages 9,74

34423 R$ 814.676,81 Prefeitura Municipal de Florianópolis 9,74

34215 R$ 477.765,00 Prefeitura Municipal de Itá 9,72

34574 R$ 900.000,00 Fundo Municipal de Assistência Social de Rio do Sul 9,65

34466 R$ 776.875,24 Prefeitura Municipal de Orleans 9,65

34271 R$ 242.729,49 Prefeitura Municipal de Joaçaba 9,56

33828 R$ 859.400,00 Prefeitura Municipal de Capão Alto 9,54

33860 R$ 900.000,00 Prefeitura Municipal de Caçador 9,52

34139 R$ 807.985,90 Prefeitura Municipal de Ermo 9,43

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br

33655 R$ 585.696,90 Prefeitura Municipal de Nova Itaberaba 9,37

FCEE 3677 R$ 345.069,32 Fundação Catarinense de Educação Especial - FCEE 9,35

33725 R$ 631.682,72 Prefeitura Municipal de Paulo Lopes 9,28

33574 R$ 212.440,00 Prefeitura Municipal de Piçarras 9,23

34449 R$ 120.000,00 Prefeitura Municipal de Nova Trento 9,22

34488 R$ 759.714,02 Prefeitura Municipal de Guaraciaba 9,22

34418 R$ 628.360,00 Prefeitura Municipal de Sul Brasil 9,14

34347 R$ 403.766,01 Prefeitura Municipal de Chapecó 9,10

33710 R$ 549.998,37 Prefeitura Municipal de Cocal do Sul 9,03

33990 R$ 422.677,24 Prefeitura Municipal de Forquilinha 8,94

34284 R$ 401.748,36 Prefeitura de Municipal de Ipuaçu 8,91

34495 R$ 368.690,00 Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira 8,85

33539 R$ 151.800,00 Prefeitura Municipal de Coronel Freitas 8,76

34154 R$ 791.066,63 Prefeitura Municipal de Mafra 8,68

34123 R$ 866.000,00 Prefeitura Municipal de Antônio Carlos 8,68

34103 R$ 700.896,36 Prefeitura Municipal do Morro da Fumaça 8,65

34071 R$ 489.800,00 Município de Abelardo Luz 8,63

33872 R$ 559.580,20 Prefeitura Municipal São Domingos 8,52

34000 R$ 676.778,15 Prefeitura de Santa Rosa do Sul 8,51

33647 R$ 275.570,64 Prefeitura Municipal de Maracajá 8,47

34121 R$ 428.559,82 Prefeitura Municipal de Timbó 8,43

34184 R$ 753.770,00 Prefeitura Municipal de Imaruí 8,40

33541 R$ 147.010,50 Prefeitura Municipal de Ouro Verde 8,38

33951 R$ 434.572,50 Prefeitura Municipal de Grão Pará 8,25

33792 R$ 779.700,00 Município de Santa Cecília 8,21

33848 R$ 887.634,72 Prefeitura Balneário Rincão 8,20

34117 R$ 335.920,00 Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de
Irineopolis

8,19

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br

33613 R$ 237.758,83 Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú 8,17

33544 R$ 389.000,00 Prefeitura Municipal de Belmonte 8,15

33825 R$ 402.676,25 Prefeitura Municipal de Blumenau 8,09

34341 R$ 310.142,24 Prefeitura Municipal de Papanduva 8,04

34459 R$ 150.000,00 Município de Anitápolis 7,98

LISTA DE ESPERA DAS PROPOSTAS DEFERIDAS

33809 R$ 646.939,60 Prefeitura Municipal de Vidal Ramos 7,98

34511 R$ 340.366,14 Prefeitura Municipal de São Ludgero 7,97

33857 R$ 649.800,00 Prefeitura Municipal de Urupema 7,91

33683 R$ 637.320,00 Prefeitura Municipal de Benedito Novo 7,90

34544 R$ 506.000,00 Prefeitura Municipal de São Martinho 7,85

34163 R$ 525.920,74 Prefeitura Municipal de Luzerna 7,86

34177 R$ 441.400,00 Prefeitura Municipal de Arvoredo 7,85

34056 R$ 731.101,54 Prefeitura Municípal de Itajaí 7,85

33858 R$ 218.995,00 Prefeitura Municipal de Garopaba 7,86

34420 R$ 769.000,00 Prefeitura Municipal de Rio do Oeste 7,80

34417 R$ 165.828,06 Prefeitura Municipal de Otacílio Costa 7,77

33772 R$ 192.000,00 Prefeitura de São Miguel da Boa Vista 7,75

33912 R$ 764.454,80 Prefeitura Municipal de Petrolândia 7,74

33994 R$ 648.525,94 Prefeitura Municipal de Seara 7,69

33880 R$ 687.580,00 Prefeitura Municipal de Sangão 7,67

34109 R$ 209.430,00 Prefeitura Municipal de Navegantes 7,65

34153 R$ 447.000,00 Prefeitura Municipal de Macieira 7,62

34120 R$ 170.000,00 Prefeitura Municipal de Xavantina 7,61

34448 R$ 153.300,00 Prefeitura Municipal de Rio Fortuna 7,59

33704 R$ 787.253,24 Prefeitura Municipal de Jacinto Machado 7,55

34330 R$ 428.200,00 Prefeitura Municipal de Faxinal Guedes 7,52

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br

33916 R$ 864.098,52 Prefeitura Municipal de São José 7,50

33838 R$ 870.000,00 Prefeitura de Municipal Agronômica 7,48

33893 R$ 386.000,00 Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Oeste 7,47

34209 R$ 450.000,00 Fundo Municipal de Direitos do Idoso 7,44

34255 R$ 754.000,00 Prefeitura Municipal de São João do Itaperiú 7,43

34070 R$ 388.200,00 Prefeitura Municipal de Maravilha 7,42

34269 R$ 205.083,12 Prefeitura Municipal de Treze Tílias 7,42

33910 R$ 893.022,88 Prefeitura Municipal de Canelinha 7,42

33934 R$ 800.000,00 Prefeitura Municipal de Aurora 7,34

34202 R$ 806.000,00 Prefeitura Municipal de Meleiro 7,30

34263 R$ 216.774,58 Prefeitura Municipal de Barra Velha 7,29

34498 R$ 542.240,00 Prefeitura Municipal de São José do Cerrito 7,26

34460 R$ 200.000,00 Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos 7,25

34535 R$ 785.049,59 Prefeitura Municipal de Herval D' Oeste 7,23

34303 R$ 808.080,81 Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de
Itaíópolis

7,23

34490 R$ 243.795,00 Prefeitura Municipal de Arabutã 7,19

34331 R$ 238.340,00 Prefeitura Municipal de Canoinhas 7,14

34218 R$ 476.049,96 Prefeitura Municipal de Ipira 7,13

33808 R$ 500.000,00 Prefeitura Municipal de Luiz Alvez 7,07

33918 R$ 847.259,57 Prefeitura de Fraiburgo 7,06

33737 R$ 760.000,00 Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso 7,06

34098 R$ 287.350,00 Prefeitura Municipal de Guarujá do Sul 7,01

34350 R$ 433.000,00 Fundo Municipal de Assistência Social 7,00

34421 R$ 661.062,13 Prefeitura Municipal de Laguna 7,00

34178 R$ 800.000,00 Prefeitura de Dona Emma 6,98

34004 R$ 420.980,00 Prefeitura Trombudo Central 6,96

34489 R$ 104.894,59 Prefeitura Municipal de Garuva 6,96

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br

33782 R$ 565.000,00 Prefeitura Municipal de Tijucas 6,89

34472 R$ 900.000,00 Prefeitura Municipal de Sombrio 6,86

34485 R$ 136.020,00 Prefeitura Municipal de Botuverá 6,84

33623 R$ 499.603,76 Prefeitura Municipal de Nova Veneza 6,82

34147 R$ 330.920,00 Fundo Municipal de Assitência Social de São João
Batista

6,82

33530 R$ 900.000,00 Prefeitura Municipal de São Pedro de Alcântara 6,78

33366 R$ 900.000,00 Prefeitura Municipal de Ibirama 6,72

33979 R$ 555.980,00 Prefeitura de Agrolândia 6,72

34577 R$ 822.400,00 Prefeitura Municipal de Major Vieira 6,71

34493 R$ 657.744,00 Prefeitura Municipal de Urubici 6,67

34239 R$ 793.097,83 Prefeitura Municipal de Ouro 6,67

33799 R$ 629.999,22 Prefeitura Municipal de Major Gercino 6,65

34365 R$ 470.000,00 Prefeitura de Ponte Serrada 6,63

34516 R$ 421.789,05 Prefeitura Municipal de Santa Rosa de Lima 6,63

34216 R$ 221.900,04 Prefeitura de Lebon Régis 6,63

34505 R$ 900.000,00 Prefeitura de Balneário Gaivota 6,59

34371 R$ 663.914,00 Prefeitura Municipal de Gaspar 6,54

34555 R$ 308.830,72 Prefeitura Municipal de Tubarão 6,51

34484 R$ 800.000,00 Prefeitura Municipal de Ascurra 6,50

34500 R$ 862.286,60 Prefeitura Municipal de Riqueza 6,46

34298 R$ 401.112,93 Prefeitura Municipal de Capinzal 6,45

34357 R$ 406.598,71 Prefeitura Municipal de Penha 6,43

34547 R$ 559.921,20 Prefeitura Municipal de Vargem Bonita 6,42

34532 R$ 502.750,00 Prefeitura Municipal de Gravatal 6,37

33653 R$ 900.000,00 Prefeitura Municipal de Angelina 6,35

34501 R$ 807.284,76 Prefeitura Municipal de Campo Erê 6,31

33807 R$ 486.916,57 Prefeitura Municipal de Urussanga 6,26

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br

34222 R$ 206.025,28 Prefeitura Municipal de Iraceminha 6,25

33680 R$ 151.200,00 Prefeitura Municipal de Saudades 6,23

34326 R$ 900.000,00 Fundo Municipal de Assistência Social de Indaial 6,19

33415 R$ 548.300,00 Prefeitura Municipal de Entre Rios 6,12

34427 R$ 256.554,47 Prefeitura Municípal de Vargem 5,97

33546 R$ 280.000,00 Fundo Municipal de Assistência Social de Major Vieira 5,96

34440 R$ 600.000,00 Fundo Municipal do Idoso de Timbó Grande 5,93

33845 R$ 828.180,60 Prefeitura Municipal de Rancho Queimado 5,93

33801 R$ 657.300,00 Prefeitura Municipal de Campo Belo do Sul 5,89

34192 R$ 556.005,41 Prefeitura Municipal de Xaxim 5,86

33609 R$ 499.000,00 Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 2 5,83

33663 R$ 817.479,36 Prefeitura Municipal Alto Bela Vista 5,79

33608 R$ 800.000,00 Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 5,77

34463 R$ 492.000,00 Prefeitura Municípal de Taió 5,74

34287 R$ 378.500,00 Prefeitura Municipal de Bocaina do Sul 5,64

34285 R$ 206.500,00 Prefeitura Municipal de Ponte Alta do Norte 5,64

34358 R$ 680.000,00 Fundo Municipal de Saúde de Florianópolis 5,55

34487 R$ 580.000,00 Prefeitura Municipal de São Carlos 5,52

34565 R$ 171.882,00 Prefeitura Municípal de Descanso 5,50

34405 R$ 800.000,00 Prefeitura Municipal de Atalanta 5,38

34479 R$ 458.000,00 Prefeitura Municipal de Mondaí 5,28

33861 R$ 671.600,00 Prefeitura Municipal de Cerro Negro 5,25

34088 R$ 899.935,00 Prefeitura Municipal de Pouso Redondo 5,24

34224 R$ 466.000,00 Prefeitura Municipal de Cunha Porã 5,08

33843 R$ 900.000,00 Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz 5,07

34450 R$ 800.000,00 Prefeitura Municipal de Vitor Meireles 4,87

34358 R$ 680.000,00 Fundo Municipal de Saúde de Florianópolis 5,55

34065 R$ 700.000,00 Prefeitura de Brunópolis 4,59

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

34337 R$ 131.265,60 Prefeitura Municipal de Jaborá 9,57

34032 R$ 500.000,00 Prefeitura Municipal de São Lourenço do Oeste 8,95

34322 R$ 525.583,98 Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo 8,15

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br